

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

ŁÓDŹ, SOBOTA 12 LUTEGO 1949 ROKU

Nr. 42 (1041)

Robota „nie klei się“ Trudno jest zmontować Unię Atlantycką

Korespondencja z Waszyngtonu

Dziennikarze, którzy brali udział w konferencji prasowej sekretarza stanu Achesona odnieśli wrażenie, że coś nie wiedzie się z Paktem Atlantyckim.

Acheson, który był zdenerwowany i zgnębiony, zaprzeczył stanowczo jako by Pakt Atlantycki miał być podpisany „w połowie marca“. Podkreślił on, że również poza państwami, biorącymi obecnie udział w dyskusjach na temat Paktu Atlantyckiego, t.j. USA, Kanadą, W. Brytanią, Francją i krajami Beneluxu, żadne inne państwo nie zostało zaproszone do uczestniczenia we wspomnianych dyskusjach.

Acheson dodał, że norweski minister spraw zagranicznych, Lange, opuścił prawdopodobnie Stany Zjednoczone, zanim projekt paktu zostanie ostatecznie opracowany. Tak więc sekretarz stanu USA dał do zrozumienia, że początkowy projekt Unii Atlantyckiej musi ulec przeróbce, przy tem nie sprecyzował jednakże powodów, skłaniających Stany Zjednoczone do zmiany początkowego brzmienia paktu. Acheson czuł najwyraźniej potrzebę usprawiedliwienia się w stosunku do ministra Lange'go, którego, jak oświadczył, „pragnąłby jeszcze ujrzeć przed jego wyjazdem z USA“.

Amerykański sekretarz stanu oświadczył następnie, że w najbliższym czasie będzie się widział z ambasadorami Danii i Szwecji. Ci ostatni w początku bieżącego tygodnia czekali bezskutecznie na audiencję u Achesona, kiedy ten

ostatni spodziewał się, iż uda mu się skłonić Lange'go do przystąpienia do Paktu Atlantyckiego.

Brytyjski minister spraw zagr., Bevin, wyraził się w parlamencie w sposób bardzo ostrożny, niemniej jednak pesymistyczny, na temat Paktu Atlantyckiego. Powiedział on mianowicie: „O ile Pakt Atlantycki zostanie zawarty — co w chwili obec-

nie jest jeszcze pewne — sprawa ta będzie najpierw dyskutowana w łonie rządu, a następnie przedłożona parlamentowi do dyskusji.

W odpowiedzi na zapytanie, postawione przez członka Partii Pracy, Chamberlain'a, czy Bevin może zagwarantować, że rząd brytyjski nie będzie zawierał paktów agresywnych, minister spraw zagr. dał wymijającą odpowiedź. Dodał jednak następnie, że nie jest pewien, czy zawarcie Paktu Atlantyckiego jest „zagadnieniem realnym“.

(Telepress.)

Nowa prowokacja anglosaska Separatystyczna „uchwała“ w sprawie części Berlina

Radzieckie Biuro Informacyjne w Berlinie ogłosiło następujący komunikat: Kontrolowana przez amerykańskie, brytyjskie i francuskie władze okupacyjne prasa niemiecka opublikowała przed kilkoma dniami wiadomość, że prezydium tzw. Rady Parlamentarnej w Bonn powzięło decyzję włączenia części Berlina, jako dwunastego kraju, do państwa zachodnio - niemieckiego.

Radzieckie Biuro Informacyjne jest upoważnione do wyjaśnienia, że, zdaniem władz radzieckich, tego rodzaju decyzja jest nowym dowodem awanturniczej i nieodpowiedzialnej polityki Rady Parlamentarnej w Bonn. Przy pomocy tego rodzaju prowokacyjnych posunięć Rada usiłuje odwrócić uwagę niemieckiego społeczeństwa od faktu: że zachodnie mocarstwa okupacyjne prowadzą politykę rozdziału Niemiec, że będzie stworzone zachodnio - niemieckie państwo separatystyczne, że zostanie od Niemiec oderwane Zagłębie Ruhry, że okupacja będzie przedłużona na czas nieokreślony.

Prowokacyjny i awanturniczy charakter tej decyzji opiera się na świadomym nieuwzględnieniu okoliczności, iż Berlin może być stolicą jedynie niepodzielnego państwa niemieckiego. Berlin znajduje się w obrębie radzieckiej strefy okupacyjnej i nie może w żadnym wypadku być włączony do separatystycznego państwa zachodnio - niemieckiego.

Decyzja prezydium Rady Parlamentarnej w Bonn stanowi dowód, iż pewne agresywne kółka niemieckie usiłują wykorzystać problem berliński w tym kierunku, ażeby wzmożeni tarcia pomiędzy mocarstwami okupacyjnymi w Niemczech. Kółka te usiłują również stworzyć z problemu Berlina ognisko gospodarczej i politycznej dywersji przeciwko radzieckim władzom okupacyjnym. Prowadzenie tego rodzaju polityki nie może poprawić sytuacji mieszkającym w Berlinie.

Odpowiedzialność za tę politykę ponoszą awanturnicy spod znaku Schmidta, Adenauera, Reutera i Kaisera, jak również ci wszyscy, którzy im pomagają.

Wbrew dzikiej nagonce

Rośnie popularność komunistów wśród rzesz robotniczych Anglii. — Krzepnie solidarność ludzi pracy

Wbrew antykomunistycznej kampanii TUC, brytyjskie związki zawodowe wybierają nadal działaczy lewicowych i komunistów na stanowiska związkowe.

Wpływowa londyńska rada związków zawodowych, w skład której wchodzi 39 organizacji związkowych zatwierdziła ponownie na stanowisko sekretarza rady działacza komunistycznego J. Jacobsa.

Znani działacze komunistyczni zostali ponownie wybrani do egzekutywy rady.



HARRY POLLITT
przewodniczący brytyjskich
mas robotniczych

Strajk w zakładach samolotowych „De Havilland“ obejmuje coraz to nowe fabryki tego koncernu, znajdujących się w różnych punktach Anglii.

W Londynie odbyła się masowa demonstracja solidarności z robotnikami zakładu „De Havilland“. Strajk w tych zakładach

uważany jest jedynie za wstęp do szeroko zakrojonej akcji strajkowej robot

ników przemysłu mechanicznego.

W czwartek odbył się w dokach londyńskich jednodniowy strajk przeszło 2 tysięcy robotników, proklamowany dla poparcia 400 robotników portowych, za

trudnionych na przystani „Butlers Wharf“, którzy protestują przeciwko bezpodstawnemu usunięciu z pracy jednego ze swych towarzyszy.

Wskutek strajku 12 przystani portu londyńskiego było nieczynnych.

Właściciel przystani „Butler Wharf“ musiał ustąpić wobec zdecydowanej postawy robotników i zgodzić się na przedstawione mu warunki.

Depesza Stronnictwa Pracy do przewodniczącego PZPR

Przewodniczący Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej ob. Bolesław Bierut otrzymał następującą depeszę:

„Rada Naczelna Stronnictwa Pracy, obradująca w Warszawie, przesyła obywatelowi - przewodniczącemu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej zapewnienia niezłomnej woli dochowania

wierności sojuszowej rzesz ludzi gospodarki drobno-towarowej w mieście — rzemieślników, chłupników i drobnych usługowców — z klasą robotniczą, która prowadzi Polskę w sojuszu i przyjaźni z Związkiem Radzieckim po drodze postępu, pokoju i sprawiedliwości społecznej“.

Kto mówi „nie“ a kto — „tak“

Nowy projekt rezolucji radzieckiej, zgłoszony na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, wznosi i uaktualnia poprzednie wnioski ZSRR, zmierzające do powstrzymania rozpetanej przez Stany Zjednoczone orgii zbrojeń oraz zahamowania przygotowań wojennych czynionych jawnie i tajnie przez blok anglo - amerykański.

Projekt rezolucji radzieckiej wskazał konkretne sposoby rozpoczęcia redukcji zbrojeń i nakreślił ścisłe terminy, w jakich poszczególne etapy tej pokojowej akcji miałyby być wykonane.

Poza tym propozycja radziecka domagała się opracowania w określonym terminie konwencji o zakazie broni atomowej oraz konwencji o kontroli nad energią atomową. Było to więc dalsze konkretne posunięcie w kierunku rozładowania napięcia międzynarodowego i w kierunku realizacji pokoju.

Jasne jest, że propozycja radziecka spotkała się z natychmiastowym atakiem ze strony pp. Austina i Cadogana. Racja bytu fabrykantów broni jest istnieniem historii wojennej; podstawa istnienia imperializmu amerykańskiego w tej chwili jest sztucznie nakrecona koniunktura zbrojeniowa, na której coraz widoczniejsze stała się rysy zbliżającego się kryzysu. Realizacja propozycji radzieckiej — oznaczałaby bankructwo podżegaczy wojennych i załamanie się bazy życiowej handlarzy amunicji.

Ale odrzucenie propozycji radzieckiej jeszcze bardziej demaskuje wrogów pokoju w opinii publicznej świata. Przesłanka zwycięskiej walki o trwałą, powszechną, demokratyczną pokój jest zdemaskowanie i odizolowanie garstki podżegaczy wojennych od zdrowej opinii publicznej świata. Propozycje redukcji zbrojeń i zakazu broni atomowej, rezolucje piętnujące szantaż imperialistycznych mocarstw i twierdzenie agresywnych bloków — dają pożądaną broń w ręce wszystkich ludzi pragnących pokoju.

W obliczu imperialistycznego „nie“ coraz szerszy staje się krąg ludzi na świecie odpowiadających na wezwanie do walki o pokój — „tak“.

>>

Na czwartkowym posiedzeniu wieczornym, Rada Bezpieczeństwa odrzuciła rezolucję radziecką, przewidującą redukcję zbrojeń przez 5 wielkich mocarstw w określonym terminie i uchwalenie zakazu broni atomowej, jak również dostarczenie informacji o stanie zbrojeń 5 wielkich mocarstw.

Wskutek stanowiska większości Rady upadł również wniosek radziecki w sprawie przekazania wspomnianej rezolucji do komisji rozbrojeniowej.

Następnie przyjęto wniosek, wzywający tę komisję do wznowienia pracy w ciągu br.

Walka we Włoszech trwa

Toczące się w Rzymie pertraktacje między robotnikami i właścicielami przedsiębiorstw przemysłu chemicznego, zostały w dniu 9 bm. przerwane w związku z odrzuceniem przez pracodawców żądanej przez robotników podwyżki płac. Federacja pracowników przemysłu chemicznego, zrzeszająca 280 tysięcy członków, postanowiła jedynomyślnie rozpocząć z dniem 16 bm. walkę w obronie praw robotniczych, której forma zostanie jeszcze ustalona.

Strajk powszechny w Ankonie, proklamowany na znak solidarności z bezrobotnymi, został odwołany, ponieważ władze oświadczyły, że wyasygnują niezwłocznie 20 milionów lirów na roboty publiczne.

Stare błędy

Dziennik paryski „Ce Soir“ podaje do wiadomości, że znany magnat hitlerowski Fritz Thyssen na rozporządzenie władz anglosaskich opracowuje plan międzynarodowego trustu stalowego, któryby objął Zagłębie Ruhry, Alzację, Lotaryngię, Belgię i Luksemburg.

Faworyzowanie Niemców przez władze brytyjsko-amerykańskie dochodzi do takich rozmiarów, że policja niemiecka w Nadrenii otrzymała prawo kontrolowania żołnierzy angielskich, okupujących Nadrenię.

PRZYGODY WICKA I WACKA



IDZI: — Tak bracie! Nie małem ubezpieczalni, wczasów ani świetlic! Po długim bezrobociu dostałem pracę na roli. Opaliłem się i wzięto mnie za Murzyna...



IDZI: — Musiałem wiać!
WICEK: — Czemuś nie powiedział, że nie jesteś Murzynem?
IDZI: — Ba! Nimbym pisał, to by mnie już... pszytk i finis!



IDZI: — Aż wdała się policja!
WICEK: — Całe szczęście!
IDZI: — Jak dla kogo, bo dostałem... rzetelny opierunek!
WICEK: — A to za co?...



DOZORCA: — No i tego... to swój człowiek, nie żaden król od końskich konserwów! Powiada, że dolary owszem mają, ale te pare milionerów, a reszta to mortus!...

Kłopoty z pogodą Bloto w całym kraju

Pogoda w całym kraju zmieniła się. Ze wszystkich dzielnic Polski dnoszą o gestych opadach śnieżnych. Ponieważ jednak temperatura utrzymuje się nadal na wysokim poziomie — na ulicach miast wytworzyło się do kuczliwe, lepkie błoto.

Tak też było wczoraj w Łodzi. W Bydgoszy, Białej Podlaskiej, Częstochowie, Deblinie, Gdańsku termometry wskazywały od 1 do 2 stopni powyżej zera. Chłodniej było na południu. W Jeleniej Górze notowano minus 1 stopień.

W Zakopanem jest zaledwie 3 stopnie poniżej zera. Ciepły wiatr zmiótł resztki śniegu. Najbardziej martwią się narciarze, przy gotującym się do Międzynarodowych Mistrzostw o Puchar Tań, na i kuracjusze. W wielkim kłopotcie jest także ekipa filmu polskiego, która przybyła tu aby nakręcić plenery do nowego filmu pt. „Czarci Zleb”. Śnieg potrzebny do dekoracji, taje w przerażająco szybkim tempie. Dolina Chochołowska, gdzie zatrzymali się filmowcy świeci poślizką trawą, wychodzącą na wierzch...

Nawet na Kasprzym Wierchu jest stosunkowo „ciepło” — 11 stopni poniżej zera. (X)

Ciastka stanieją

Nowe ceny ustali Komisja

Wczoraj odbyło się posiedzenie Komisji Cennikowej, na którym omówiono dwie sprawy: nowych cen na artykuły żywnościowe pierwszej potrzeby na drugą połowę lutego oraz sprawę obniżenia cen ciastek i innych wyrobów cukierniczych.

Jeśli idzie o cennik ogólny, postanowiono nie wprowadzać doń żadnych zmian — ceny od 16-go grudnia będą obowiązywały w dotychczasowej wysokości.

Ożywioną dyskusję wywołała druga sprawa. Odpowiednie kalkulacje przygotowała zarówno PSS jak i Cech Cukierników, przy czym jedna jak i druga kalkulacja wykazuje tendencje niżkowe.

Ponieważ jednak obydwie kalkulacje różniły się między sobą w niektórych punktach, postanowiono dokładnie przeanalizować je i wypracować jedną wspólną kalkulację, na podstawie której ceny ciastek i innych wyrobów cukierniczych zostaną obniżone już na przyszłym posiedzeniu Komisji Cennikowej. (o)

Paszporty zagraniczne wydawane będą przez starostwa

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przesłany został do Komisji projekt rządowy zmiany ustawy o paszportach.

Przywraca się mianowicie stan, który istniał przed wojną, że paszporty zagraniczne wydawane są przez starostwa grodzkie, a nie jak to się dzieje obecnie — przez Min. Spraw Zagranicznych.

Na zasadzie tej projektowanej ustawy paszporty zagraniczne i zbiorowe wydaje w kraju Minister Administracji Publicznej (względnie podległe mu władze), a za granicą — polskie urzędy konsularne.

Natomiast paszporty służbowe dla pracowników podległych Ministrowi Spr. Zagranicznych i osób przez niego delegowanych wydaje Minister Spr. Zagranicznych; paszporty służbowe dla innych osób wydaje Minister Administracji Publicznej.

Jednakże paszporty zwyczajne i zbiorowe na wyjazd za granicę w sprawach publicznych oraz paszporty służbowe, które wydaje Min. Adm. Publ., wystawia się po zasięgnięciu opinii Ministra Spraw Zagranicznych

Reprezentacyjny PDT

wybudowany zostanie w Łodzi jeszcze w rb. — Placówki takie otrzymają wszystkie dzielnice miasta

Sprawa wybudowania w Łodzi nowych Powszechnych Domów Towarowych została już ostatecznie zdecydowana. Postanowiono, że w okresie realizowania Planu 6-letniego miasto otrzyma jeszcze 5 placówek tego rodzaju, przy czym budowa największego, reprezentacyjnego Domu Towarowego rozpocznie się jeszcze wiosną tego roku.

W związku z zamierzoną budową nowego PDT przybył wczoraj do Łodzi przedstawiciel centralnej dyrekcji z Warszawy, aby uzgodnić z władzami miejskimi gdzie stanie ten monumentalny gmach o kilku kondygnacjach.

Już uprzednio wytypowano na ten cel obszerny plac znajdujący się w końcu ulicy Piotrkowskiej, przy Halach Targowych, w pobliskim sąsiedztwie zakładów geyrowskich. Okazało się jednak, że w międzyczasie miejsce to zarezerwowane zostało przez miasto na budowę Miejskiego Domu Towarowego, w którym mają powstać stoiska PCH, PSS oraz poszczególnych central handlowych przemysłu państwowego.

Dyrekcji Powszechnych Domów Towarowych zależy bardzo na tym, aby właśnie w tym ruchliwym punkcie mia-

sta wznieść reprezentacyjny budynek, mający pomieścić wszystkie działy produkcji i handlu państwowego. Ponieważ zaś w najbliższym sąsiedztwie nie ma żadnego innego terenu, który by się nadawał do tego celu — władze naczelne PDT znalazły się w kłopotliwej sytuacji.

Sprawa nie jest jednak ostatecznie zdecydowana. W nadchodzący poniedziałek kontynuowane będą dalsze rozmowy na ten temat i nie jest wykluczone, że miasto zrezygnuje ze swoich planów na korzyść rozbudowy państwowej sieci handlowej.

Kredyty na budowę nowego PDT zostały już przyznane, toteż z chwilą otrzymania placu nie stanie na przeszkodzie, aby wstępne prace ziemne niebawem się rozpoczęły.

Nowy Powszechny Dom Towarowy,

który będzie największym tego rodzaju w Polsce, otworzy swe podwoje w przyszłym roku. Jednocześnie w roku 1950 rozpoczęta zostanie budowa trzeciego PDT w Łodzi. Powstanie on w okolicach Bałuckiego Rynku, aby obsłużyć ludność północnej dzielnicy miasta.

Dalsze Domy Towarowe przewidziane są na Włdzewie, Kozinach, na Poleśiu Konstantynowskim i w innych robotniczych dzielnicach miasta.

Powszechne Domy Towarowe uruchomione będą także na terenie województwa łódzkiego. Pierwszy w województwie PDT powstanie w Tomaszowie Mazowieckim. Następne domy mają być wybudowane w Piotrkowie Trybunalskim, Kutnie, Łowiczu, Łęczycy.

W ten sposób już niedługo cały teren woj. łódzkiego pokryty będzie siecią pożytecznych placówek państwowych, w których ludność będzie mogła po przystępnej cenie nabyć wszelkie artykuły pierwszej potrzeby w najlepszym gatunku. (o)

Zamiast 6 tygodni — 10 dni!

Walka ze szkarlatyną

prowadzona będzie w Łodzi przy użyciu niezawodnej penicyliny

Lekarze łódzcy sygnalizują, że jednocześnie z epidemią grypy wzrosła się znacznie liczba zachorowań na płonicę, czyli szkarlatynę.

Jak wiadomo, szkarlatyna jest chorobą poważną, atakującą przeważnie dzieci. Sam przebieg choroby nie jest

ciężki i przy troskliwej opiece szkarlatyna nie pozostawia po sobie żadnych śladów. Jeśli jednak chorobę tę zlek-

ceważy się, jeśli dziecko zbyt wcześnie wyjdzie z domu — mogą wywiązać się komplikacje w postaci zapalenia ucha środkowego, zapalenia stawów, osłabienia serca itp.

Ostatnio przeprowadzone zostały w Danii interesujące badania, dotyczące leczenia płonicy. Wykazały one, że doskonale rezultaty daje leczenie szkarlatyny penicyliną.

W związku z tym władze zdrowia w Łodzi postanowiły i na naszym terenie podjąć specjalne próby leczenia płonicy penicyliną.

Co drugie dziecko w szpitalu Anny Marii będzie otrzymywało zastrzyki penicyliny po dwa na dobę w ciągu 6 dni. Pozostałe zaś dzieci będą leczone według dotychczasowej metody. Później porówna się wyniki i jeżeli się okaże, że metoda propagowana przez lekarzy duńskich jest skuteczniejsza — miasto przejdzie na nowy system leczenia szkarlatyny.

Gdyby metoda ta okazała się lepsza — miałyby to pierwszorzędne znaczenie. Obecnie bowiem każde dziecko chore na szkarlatynę przebywa w szpitalu przez 6 tygodni, a przy kuracji penicylinowej już po 10 dniach mogłoby go opuścić! (e)

Dobrana rodzinka...

Ojciec, syn i córka wysługiwali się hitlerowskim siepaczom

Na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym w Łodzi zasiadła „zaczna” rodzinka: Ignacy Jakubczak, syn jego Zygmunt oraz córka — Helena Świstak.

Gdy w 1939 r. po wejściu okupanta zostali wysiedleni i osadzeni w obozie na Łąkowej, z miejsca podbili serca siepaczy hitlerowskich. Skrętny i sprzedajny Ignacy Jakubczak został mianowany „starszym” obozu, synowi jego Zygmuntovi przypadało w udziale stanowisko magazyniera, zaś najmłodsza latorośl — Helena została „funkcyjną”.

Ojciec i syn zapisali się w pamięci więzionych tam Polaków niebywałą zwierzeckością. Niewolili kobiety, okradali osadzonych w obozie, zabierali im paczki, bili, maltretowali i znecali się nad bezbronnymi.

mi. Ignacy Jakubczak przyczynił się do osadzenia w Radogoszczu Adama Szczygielskiego i innych, o których doniósł, że handlowali nielegalnie t. zw. punktami.

— Nie pchajta się, świnię polskie! — wołała jego córeczka — „funkcyjna” do więzionych kobiet, które usiłowały zdobyć trochę mleka dla swoich niemowląt.

Te bestialstwa potwierdzone zostały zeznaniami szeregu świadków, złożonymi podczas rozprawy.

Prokurator Śmiarowski jedynie z uwagą na młody wówczas wiek występnych „latorośli” renegata zażądał dla nich stosunkowo niskiego wymiaru kary. Sąd przychylił się do tego wniosku, skazał: Ignacego Jakubczaka na 10 lat więzienia, syna jego Zygmunta — na 4 lata oraz Helenę Świstak na 3 lata więzienia. (p)

Co mówią lekarze w mundurach?

Epidemia grypy mija!

Po całodziennych wykładach oficerowie do późnej nocy składają wizyty powalonym chorobą łodzianom

Kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców Łodzi przechodzi obecnie grypę. Mimo swego masowego charakteru i pomimo na ogół niesprzyjających warunków atmosferycznych, epidemia nie potrwa już zbyt długo.

Nie znaczy to bynajmniej, że liczba chorujących nagle gwałtownie zmniejsza się. Łagodny przebieg grypy i okoliczność, że stosunkowo szybko chorzy zostają wyleczeni, świadczy o tym, że spodziewać się możemy powolnego wygaśnięcia epidemii. W każdym razie już dziś, na podstawie opinii lekarzy, można powiedzieć, że kryzys stopniowo mija i, że najtrudniejszy okres mamy już poza sobą!

Nie ulega wątpliwości, że zwrotnym momentem w opanowaniu epidemii była mobilizacja wszystkich rezerwów sanitarnych przez Ubezpieczalnię Społeczną. Szczęśliwym okazało się przede wszystkim pomysł nawiązania współpracy z lekarzami wojskowymi, którzy z powodzeniem od kilku dni zastępują chorych na grype lekarzy cywilnych. Pomyślnie wyniki dał też eksperyment dostarczenia ofiarom epidemii gotowych leków do domu, wskutek czego proces leczenia odbywa się w znacznie większym tempie. Lekarze cywilni, a zwłaszcza wojskowi, którzy zjawiają się u chorych w domu z „pakietkami antygrypowymi”, przyjmowani są wszędzie serdecznie i z wdzięcznością.

Już w ubiegłym roku podczas epidemii grypy władze zdrowia uciekły się do pomocy lekarzy wojskowych. W poczuciu obowiązku obywatelskiego i społecznego, wojsko okazało wtedy ludności cywilnej dużo serca, dając jej zbawienną pomoc w krytycznym momencie. Tak też jest obecnie.

Kim są lekarze wojskowi, którzy w 23 osobowej ekipie wyruszyli na zew społeczeństwa do chorych na grypę? Są to

Na moim ekranie

- A kto to mówi, ktio? ..

Grypa szaleje. Co 40-ty łodzianin leży w łóżku. Wczoraj jednak miałem się przekonać że choroba dotknęła prawdopodobnie również nasze telefony. Bo nie odzywały się wcale, a jeśli się odezwały, to nie te, których sobie życzyłem.

Miałem zasięgnąć ważnej informacji od doktora X. Nakreśliłem więc numer jego telefonu i czekam. Po drugiej stronie odzywa się głos:

- Halo, tu sekcja psów!.. Nie czekałem na więcej, bąknąłem wystraszone „przepraszam” i czym prędzej odwieściłem słuchawkę. Lepiej z taką sekcją nie zaczynać..

Nakrecałm więc jeszcze raz: - Czy doktor X?

- Nie zawracaj pan głowy, u nas nie ma żadnego doktora. Tu piekarnia.. Nie rezygnuję jednak. Mimo to, ilekroć nakrecałem 144-11, odzywały się telefony Nr. Nr. 132-11, 133-11, 127-11 itd., słowem wszelkie „kombinacje” liźbowe, tylko nie ta, której chciałem.

Wpadł mi wreszcie pomysł do głowy, by poniechać na razie doktora X i póki na jego linii nie zapuści porządek zadzwonić do kogo innego. Ze spisu telefonów wybrałem na się po Straż Pożarną: 195-00.

Jeśli jednak w poprzednim wypadku można było wścieć ze złości, to że Straż na leżałoby chyba wyskoczyć razem z kosmami ze skóry. Dosłownie osiem razy nakrecałem tarczę i nie mogłem uzyskać połączenia.

Zehy choć raz zabrzmiał sygnał — nie.. Nie pomagało nawet to, że kilkakrotnie potrasałem aparatem jak lekarstwem przed użyciem. Gdy uparty aparat milczał, nie reagując zupełnie na moją złość, spróbowałem innego środka. Wszystko na próżno. Bo ani czule słówka, ani pieszczotliwe gaskanie zi mnego pudła na nie się przydały.

Wreszcie los okazał się dla mnie łaskawszy. Po dziewiątym z kolei nakreśnieniu tarczy otrzymałem połączenie:

- Czy to Straż Pożarna? - Nie, piosę pana, tatusia jeste nie ma a mamusia wysła do miasta i zmknęła mnie na kluc..

Ostatnim przeblyskiem świadomości odzulenem że padam..

słuchacze Kursu Doskonalenia Oficerów Służby Zdrowia przy Centrum Wyszkoła Sanitarnego.

Pochodzą oni z wielu miast polskich. Są wśród nich także lekarze, zatrudnieni przed służbą wojskową w Ubezpieczalniach. Ciekawym jest, że na K.D.O. jest jedyny lekarz łódzki, odbywający teraz powinność wojskową, ale on właśnie nie bierze udziału w „akcji antygrypowej”, ponieważ jest lekarzem...dentystą.

Udział lekarzy wojskowych w trwającej bitwie z grypą jest z ich strony wielkim poświęceniem. Trzeba wiedzieć, że kursanci KDO przechodzą normalną służbę, jak każdy szeregowy. Od 6 rano mają już do wieczora różne zajęcia. Same wykłady trwają regularnie do godziny 17-ej. A gdy zajęcia te się kończą, czas

przeznaczony na odrabianie lekcji i odpoczynek zmęczeni pracą lekarze wojskowi poświęcają wizytom lekarskim.

Wojskowi załatwiają dziennie ponad 150 wizyt, odbywając dalekie wędrowki do dzielnic robotniczych — często tam, gdzie nawet tramwaj nie dociera..

Jakie są obserwacje lekarzy wojskowych ze swej nadzwyczajnej ekspedycji w terenie łódzkim? Aby się o tym do wiedzieć, złożyliśmy im wizytę w CWSA-nie. Akurat bije godzina 17-ta i słuchacze kursu KDO, uzbrojeni w spisy z adresami chorych, wybierają się na miasto. Zanim rozpoczną swą wędrowkę, przeprowadzamy z nimi błyskawiczne rozmowy.

Uderza pogodne usposobienie tych „młodych” wojskowych, choć przeważ-

nie już ludzi w sile wieku. Nie zraża ich wcale wyczerpanie pracą; idą z ochotą na wizyty, traktując je jako obowiązek społeczny. Pracę naukową odkładają na noc. Często bowiem zdarza się, iż wracają ze swych wizyt po północy.

— Przyjmują nas wszędzie bardzo do brze! — oświadczają jednogłośnie. — Robotnicy łódzcy nie są wcale zdziwieni pojawieniem się w ich domu lekarzy umundurowanych. Przeciwnie, twierdzą, że jest to rzecz naturalna, iż wojsko po maga cywilom..

Jeden z lekarzy śląskich zwrócił uwagę na to, że podczas, gdy wiele domów robotniczych na krańcach jest już uporzędkowanych i wygląda estetycznie, inne, zwłaszcza na Widzewie i Chojnach, czynią na odwiedzających b. przygnębiające wrażenie.

— Byliśmy w mieszkaniach ciasnych i wilgotnych, gdzie po 5 osób mieszka w jednej izbie. W tych to mieszkaniach zetknąłem się z faktami jednoczesnego chorowania na grype trzech członków rodziny. Male dziecko spało w jednym łóżku z chorym! Jasne, że nie wpływa to dodatnio na przebieg epidemii grypy, tak samo, jak leczenie jej „własnym przemysłem”, bez pomocy lekarza. Na szczęście, przebieg choroby jest lekki. Na ogół stwierdziliśmy zaatakowanie zatok nosowych, sprawy gardłowe (chrypki), rzadziej sprawy gorączkowe lub ja kieś powikłania.

Lekarze wojskowi wyrazili uznanie dla władz, które zaopatrzyły ich w termometry i fonendoskopy oraz w pakietki ze środkami przeciwo gorączkowymi. Na ogół bowiem grypa w tym roku we wszystkich wypadkach miała początek burzliwy, tj. towarzyszyła jej gorączka, dochodząca nieraz do 40 stopni. Udzielono wielu chorym zwolnień z pracy z powodu osłabienia, występującego po przejściu choroby. Nasilenie epidemii — zakonkludowali nasi rozmówcy — wyraźnie już spada. Nasza robota nie idzie na marnie!.. (cis).

Bezprawnie zwolniona z pracy wygrała od firmy 102.000 zł

Sąd Pracy w Łodzi rozstrzygał wczoraj sprawę, której przedmiotem sporu było wypowiedzenie pracy kobiecie brzemiennej.

Jak wiadomo, ustawa o ochronie kobiet ciężarnych nie zezwala na wypowiedzenie kobietom pracy w okresie trwania ciąży. Poza tym — w myśl postanowień ustawy przysługuje im w okresie przed i poporodowym prawo do łącznego urlopu — dwunastu tygodni, przy zachowaniu wszystkich świadczeń, z których korzystały w czasie pełnienia pracy.

Firma Dziennicki i Ska (11 Listopada 102) wypowiedziała pracę brzemiennej pracownicy — Janinie Majtka. Gdy zainterweniował Zw. Zawodowy Pracowników Przemysłu Włókienniczego — właściciel firmy tłumaczył się, iż nie wiedział, że pracownica jest w ciąży, wyraził jednak gotowość polubownego załatwienia sprawy. Należy podkreślić,

że ob. Janina Majtka została pozbawiona opieki lekarskiej, gdyż wymeldowana ją z Ubezpieczalni, oprócz tego straciła prawo do zasiłku porodowego, do wyprawki dla noworodka i in. Ofiarowana przez właściciela firmy suma droga „polubownego” załatwienia niepokrywała jednak strat, którymi dotknięta została pokrzywdzona pracownica. W tym stanie rzeczy sprawa oparła się o Sąd Pracy.

Na odbytej w dniu wczorajszym rozprawie — Sąd uznał, że pozwana firma pogwałciła postanowienia ustawy i zasądził na rzecz ob. Janiny Majtka odszkodowanie za cały okres — od dnia zwolnienia do chwili rozwiązania, zaś niezależnie od tego, odszkodowanie za wypowiedzenie pracy wraz z należnością za urlop oraz ekwiwalent na dziecko — w łącznej sumie 102.000 złotych.

Sąd nadał wyrokowi rygor natychmiastowej wykonalności. (p)

Nie będzie handlu mieszkaniami

Samowola ustanie!

„Wlamywacze” będą kierowani do Komisji Specjalnej, a rodziny ich — do baraków

Nasze artykuły w sprawie mieszkaniowej wzbudziły powszechne zainteresowanie. Jak można wnioskować z odgłosów, jakie wywołały, koncepcja zerwania z grą na zwłokę przy rozstrzygnięciu wniosków o lokale — przyjęta została z wielkim zadowoleniem. Tak samo pozytywnie oceniany jest projekt utworzenia tak zwanej listy bezdomnych, którzy mieliby pierwszeństwo w przydziale wolnych mieszkań.

Ale na tym nie kończą się zamierzenia władz samorządowych w dziedzinie uporządkowania pracy kwaterunku. Główna uwaga skierowana jest przy trwających rozważaniach na temat uzdrowienia stosunków mieszkaniowych, na zwalczanie samowoli, do jakiej posuwają się często reflektanci na mieszkania. W pierwszym rzędzie chodzi tu o osoby, wlamujące się bezprawnie do opieczonych nawet mieszkańców, albo zajmujące lokale nie posiadając na to decyzji.

Władze stoją na stanowisku, że należy w przyszłości wydawać szybkie orzeczenia w sprawie usuwania z takich lokali intruzów oraz przykładnie ich ukarać. Redzie to przestroga dla aspo-

lecznych jednostek i wpłynie na podniesienie autorytetu władz kwaterunkowych. Dotąd bowiem często władze, postawione wobec faktów dokonanych, legalizowały takie postępowanie, nie chcąc nikogo wyrzucać na bruk.

Z tą taktyką obecnie skończy się raz na zawsze. Według projektów kwaterunek ma nawiązać bliższą współpracę z władzami sądowymi, Komisją Specjalną, Prokuraturą i Milicją, którym przekazane zostaną wszystkie fakty bezprawnego zajmowania lokali, celem podjęcia do odpowiedzialności winnych. Oprócz tego osoby naruszające przepisy mają być usunięte z bezprawie zdobytych pomieszczeń. Dla tej kategorii ludzi oddziały kwaterunku we otrzymane mają do swojej dyspozycji specjalne baraki, do których przewiezione będą rzeczy usuniętych z zagarniętych lokali.

Bardziej rygorystycznie potraktowana zostanie walka z nielegalnym handlem mieszkaniami. Przeciwdziałanie takim faktom jest wskazane z wielu względów. Jedną z dróg, którą różni kombinatoryzy nabywali lokale i wchodzili w ich posiadanie było uprzednie

meldowanie się w mieszkaniu w charakterze sublokatora. Gdy główny lokator wyprowadzał się, sublokator obejmował cały lokal i występował do władz z wnioskiem o przydzielenie mu całego lokalu. Aby położyć kres takim praktykom kwaterunek nie będzie wydawał sublokatorom takich decyzji a co najwyżej wyda przydział tylko na część mieszkania, które sublokator faktycznie przed tym zajmował. W ten sposób uzyskany zostanie pewien luz mieszkaniowy i pokrzyżowane zostaną w zarodku wszelkie kombinacje, związane z handlem mieszkaniami.

Ważnym przyczynkiem w całej tej akcji ma być w przyszłości postanowienie, pozbawiające prawa uzyskania przydziału z kwaterunku osobom ukaranym już za przestępstwa mieszkaniowe.

Warto jeszcze podkreślić, że w najbliższym już czasie kilka jaskrawych przypadków samowolnego zajęcia mieszkań w Łodzi przekazanych zostanie Komisji Specjalnej dla przykładnego ukarania winnych. (sg.)

— Poproszę o „Doktora Judyma...”

Ruch w Bibliotece OKZZ

Co najbardziej interesuje robotników łódzkich? — Każdy może bezpłatnie korzystać z bogatego księgozbioru

Jest jeszcze nieduża i nie tak elegancka jak inne. Ale mimo to ma już swoich stałych entuzjastów. 17-letni chłopiec w popielatej czapce szkolnej, robotnik powracający z pracy, urzędnik i nauczyciel, dziewczęta z Ośrodka Konfeksyjnego nr. 4, jako że przechodzą tędy codziennie z pracy, wszyscy odwiedzają ją kilkakrotnie w ciągu tygodnia i zawsze wychodzą stąd zadowoleni.

— Poproszę o „Doktora Judyma”...
— Czy jest dziś wolny Majakowski?
— Już tak długo czekam na „Matkę” Gorkiego i dotąd jej nie otrzymałem...

Bibliotekarka z anielską cierpliwością zagląda na półki, sprawdza w katalogach i kartotekach, tłumaczy, obiecuje. Jakże trudno czasami zrozumieć młodej dziewczynie z przedziału czy wykończalni, że przecież nie tylko ona zachwyca się „Lalką” Prusa, czy „Emancypantkami”. Problem Izabelli, tak zdawałoby się pozornie nieaktualny, ma dla tych dziewcząt pracy coś urzekającego. Tak bardzo chciałyby się wiedzieć, co będzie w końcu, czy szlachetny, lecz romantyczny Wokulski spostrzeże swój błąd, czy zrozumie, że kocha tylko bezduszną, pułą lalczkę?...

W Bibliotece OKZZ przy ul. Traugutta prze cały dzień panuje ożywiona atmosfera zainteresowania i pośpiechu. Nic dziwnego. Ci, którzy tu najczęściej przychodzą to przeważnie ludzie pracy, po wracając po zajęciach do domu. Czasem śpieszy się bardzo i tkaczka Karola, na którą w domu czeka mąż z małym synkiem i młodzianka pomagająca Malince z „bawelnianej ósemki” — cóż jednak począć, skoro książka ciągnie jak magnes, i jak najszlachetniejszy haszysz.

Nie tylko beletrystyka ma swoich stałych odbiorców. Również i dział popularno - naukowy cieszy się dużym powodzeniem.

Najwięcej zainteresowania budzą książki dydaktyczno - wychowawcze. Czytają je nie tylko studenci pedagogiki i psychologii, czytują je i matki robotnicze i ojcowie rodzin i młode dziewczęta i chłopcy. Poznanie człowieka, poznanie samego siebie... czyż może być coś bardziej pasjonującego dla dzisiejszego świadomego swej roli w życiu, człowieka?

Dlaczego tak mało macie poezji? Nie mogę znaleźć ostatniego zbiorku wierszy Władysława Broniewskiego. A tak pragnęłabym je poznać...

Biblioteka OKZZ liczy w obecnej chwili około 3.000 tomów. Jest to niewiele, zważywszy, że czytelników wciąż przybywa. W najbliższym już czasie powiększy się ona prawie trzykrotnie. Księgo-

zbiór jej bowiem zostanie uzupełniony tomami z centralnej biblioteki TUR liczącej przeszło 5.000 egzemplarzy. Niedługo już, a będziemy mogli wszyscy naczytać się dowoli znajdując dla siebie tutaj wszystko, co nas interesuje.

Biblioteka otwiera też dział książek w języku rosyjskim. Najpiękniejsze arcydzieła pisarzy rosyjskich i radzieckich będziemy mogli czytać w ich rodzimym języku. Książki te będą dostępne dla

wszystkich, z tym, że pierwszeństwo do korzystania z nich będą mieli uczestnicy kursu nauki języka rosyjskiego.

Czy to już wszystko, jeśli idzie o możliwości OKZZ? Ależ nie podobnego. Czytelnicy stali wiedzą już, że w ostatnich dniach został zorganizowany w bibliotece dział instruktorski zawierający wiele fachowych dzieł bardziej i mniej popularnych. Biblioteka OKZZ nie tylko

bowiem wychowuje drogą dobrą dobrą lekturą, ale i dokształca fachowo. Niestety, niewiele jeszcze osób korzysta z tego działu, prawdopodobnie nie wiedząc w ogóle, że i takowy, prócz beletrystyki tu istnieje.

Możliwości biblioteki OKZZ obliczone są na 2.000 osób. W obecnej chwili jest jeszcze wiele miejsca dla zgłaszających się, wiele, wiele setek wartościowych i cennych książek czeka na czytelników.

Każdy człowiek pracy, każdy robotnik czy robotnica, student i uczeń, każdy z nas powinien zainteresować się tą pożyteczną samokształcącą placówką, która ze względu na swoje ogromne możliwości chłonne, oraz zupełną niekosztowność powinna stać się uniwersyte-tem powszechnym mas pracujących.

Biblioteka OKZZ przy ul. Traugutta 18 otwarta od godz. 9-ej do godz. 18-ej dostępna jest dla każdego jedynie za zaświadczeniem z miejsca pracy, stwierdzającym, że czytelnik jest zatrudniony w danej firmie. Zupełnie więc bezpłatnie możemy wszyscy korzystać z czytelnictwa książek, na których kupno na pewno nie byłoby nas stać.

Dać człowiekowi dobrą, wartościową lekturę, nauczyć go czytać i pozwolić mu czytać to, na co on ma ochotę — jest właśnie celem tej placówki! K.W.

Wolne miejsca w żłobku

Jeszcze 60 dzieci może znaleźć opiekę

Niewiele matek pracujących wie, że żłobek przy ulicy Mielczarskiego 35 gotów jest już na przyjęcie ich pociech. Placówka ta została uruchomiona już dnia 15-go grudnia ub. r. w ramach zobowiązań kongresowych pracowników Zarządu Miejskiego, lecz po tym okresie zaszła konieczność poczynienia pewnych drobnych remontów. Obecnie zostały one już całkowicie wykonane.

W żłobku tym jest jeszcze około 50 wolnych miejsc. Procedura przyjmowania dzieci została bardzo uproszczona. Matki, pragnąc oddać swe pociechy do żłobka przy ulicy Mielczarskiego, muszą się w tym celu udać do Stacji

Opieki nad Matką i Dzieckiem (Piotrkowska 113), gdzie trzeba złożyć zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia dziecka oraz zobowiązanie zakładu pracy do pokrywania kosztów związanych z opieką w żłobku.

Jeśli zaś rodzice pracują w zakładach, nie zobowiązanych do pokrywania tych kosztów, wystarczy przedłożyć zaświadczenie o wysokości pobieranych wynagrodzeń.

Ponadto można skorzystać z usług drugiego żłobka, znajdującego się przy ulicy Sienkiewicza 9. W tej chwili dysponuje on jeszcze liczbą dziesięciu wolnych miejsc. (kl)

Kobiety - włóknianki

budują wraz z całym społeczeństwem fundamenty socjalizmu. — Akcja uświadamiająca zatacza coraz szersze kręgi

W dniu wczorajszym zakończyły się obrady dwudniowej Krajowej Konferencji związkowej Aktywu Kobiet-włóknianek. W pierwszym dniu zjazdu referat polityczny wygłosił sekretarz Zarządu Gł. Zw. Zaw. Włóknianki ob. Rybarezyk, następnie o Międzynarodowym Zjeździe Kobiet mówiła ob. Orłowska, a referat na temat opieki nad matką i dzieckiem wygłosiła ob. Starwińska.

Następnie Konferencja zajęła się sprawami organizacyjnymi i omawianiem planów pracy na przyszłość. Z wygłoszonych sprawozdań wynika, że we włókiennictwie polskim zatrudnionych jest 190 tysięcy kobiet czyli około 70 proc. ogólnej liczby pracowników tej gałęzi przemysłu.

Jednym z głównych zagadnień, które stoją obecnie przed polską kobietą pracującą jest podniesienie jej uświado-

mienia społecznego, co umożliwi każdej z nich zdobycie sobie należytej pozycji społecznej.

Mimo, że już dziś kobieta wysuwana jest na kierownicze stanowiska zarówno w przemyśle jak i w innych dziedzinach naszego życia gospodarczego i kulturalnego, to jednak są to sporadyczne wypadki. Aby można było zrealizować ten program przede wszystkim należy przeprowadzić akcję uświadamiającą wśród kobiet.

Akcję tę muszą przeprowadzić same kobiety zorganizowane w specjalnych komisjach kobiecych przy zakładach pracy. Któż bowiem może lepiej zrozumieć kobiety, szczególnie w jej sytuacji domowej, niż jej towarzysząca pracy?

Zadaniem tych właśnie komisji jest nieść doraźną pomoc dla tych wszystkich, którzy jej potrzebują. Formy takiej pomocy mogą być różne i są za-

leżne od okoliczności. Może to być ułatwienie w uzyskaniu mieszkania, opieka nad dzieckiem chorej koleżanki czy też czasami nawet bezpośrednia pomoc materialna, gdy zachodzi taka konieczność.

Komisje kobiece muszą interesować się życiem prywatnym każdej poszczególnej włóknianki i w razie potrzeby działać najprostszymi środkami, które przemawiają właśnie do serca.

W ten sposób, prowadząc przy tym szeroką akcję uświadamiającą, należy wciągnąć masy kobiece do współgospodarstwa fabrycznego, a więc pośrednio i państwem. Mężczyzna, który wskutek specyficznych warunków wychowania od wieków, jest bardziej aktywny i bardziej świadomy swych zadań, musi otrzymać w kobiecie towarzyszkę pracy, z którą ramię przy ramieniu pójdą do wspólnego celu, jakim jest budowa socjalizmu w Polsce.

Zjazd zakończono uchwaleniem jednomyślniejszej rezolucji, w której czytamy m. in.:

„Aktyw kobiecej w imieniu 190 tysięcy włóknianek, zrzeszonych w Związku Zawodowym postanawia, że zarówno w produkcji, jak i w walce o pełne wyzwolenie kobiet i podniesienie ich uświadczenia politycznego, włóknianki polskie zajmować będą przodujące miejsce.

Związkowy aktyw kobiecej przemysłu włókienniczego z głębokim ubolewaniem przyjął do wiadomości czynną odpowiedź prezydenta Truman'a i min. Achesona na pokojowe propozycje, wysunięte przez niezmordowanego obrońcę pokoju — Związka Radzieckiego i jego wodza, Generałissima Stalina. Wszystkie swe siły kobiety włóknianki oddadzą dla realizacji powszechnego pokoju. Jesteśmy pewne — stwierdza rezolucja — że siły pokoju reprezentowane przez milionowe rzesze ludzi pracy, zarówno w krajach demokracji ludowej jak i w krajach wojującego imperializmu odniosą zdecydowane i drugocenne zwycięstwo”.

Wysłano oprócz tego depezę do Prezydenta Bieruta oraz do przewodniczącej Światowej Federacji Kobiet Demokratycznych p. Cotton. Obie depezy i rezolucja zostały podpisane przez wszystkie delegatki Zjazdu. (h)

Samochodem do piwnicy

Ruchoma sprzedaż węgla dla mieszkańców Stoków i innych przedmieść

Składy opalowe w Łodzi notują od kilku dni znaczny wzrost frekwencji kupujących. Węgiel znowu cieszy się dużym zbytem, co należy sobie tłumaczyć tym, iż przygotowane na zimę zapasy zaczynają się już wyczerpywać.

Nie ma jednak podstaw do żadnych obaw: węgla nie zabraknie, bo Centrala Zbytu Produktów Przem. Węglowe go zawczasu pomyślała o tej ewentualności, przygotowując olbrzymie zapasy „czarnych diamentów”.

Jest tylko jeden szkopuł, a mianowicie brak dostatecznej ilości detalicznych składów opalowych w naszym mieście. Teren śródmieścia i niektóre przedmieścia pokryte są najzupełniej wystarczającą liczbą punktów sprzedaży węgla, w innych natomiast w promieniu paru kilometrów nie ma ani jednego składu opalowego!

W takiej ciężkiej sytuacji znajdują się przede wszystkim mieszkańcy Stoków, Marysina III, Cyganki, Retkini.

Aby pomóc im w nabyciu tak potrzebnego artykułu pierwszej potrzeby, Centrala postanowiła zorganizować już od nadchodzącego tygodnia ruchomą sprzedaż węgla w tych dzielnicach. Przygotowano już kilka samochodów ciężarowych, które od wtorku lub środy będą objeżdżały codziennie wszystkie zakątki miasta, pozbawione składów opalowych. Węgiel sprzedawany będzie w zaplombowanych workach 50 i 100-kilogramowych w cenie po 400 zł. metr i 200 zł. pół metra. Węgiel jest najlepszej jakości, toteż mieszkańcy przedmieść niewątpliwie z dużym zadowoleniem powitają tę pożyteczną inicjatywę. (k)

Naprawa mostu kolejowego

Na szlaku Nowa Ruda Kopalnia — Ludwikowice Kłodzkie, linii Kłodzk — Walbrzych, przystąpiono do naprawy mostu kolejowego nad doliną Kaprych.

W związku z tym, z dniem wczorajszym wstrzymany został całkowicie ruch pociągów między stacjami Nowa Ruda Kopalnia i Ludwikowicami. Pociągi pośpieszne i dalekobieżne kursować będą przez Kamiń Zabkowiec i Jaworzynę Śląską. (a)

Wisielec w parku

Makabrycznego odkrycia dokonali onegdaj milicjanci, patrolujący teren Parku Ludowego na Zdrowiu. Przechodząc przez tamtejszy „osrodek wodny”, natknęli się na zwłoki jakiegoś mężczyzny, wiszącego na sznurze splecionym ze sfomy.

Ustalenie tożsamości samobójcy sprawiło wiele trudności, gdyż nie posiadał on przy sobie żadnych dokumentów. Wreszcie w jednej z kieszeni znaleziono niedużych rozmiarów kartkę.

W swym ostatnim liście desperat donosi, że nazywa się Józef Konopacki, ma lat 35 i mieszka przy ulicy 11-go Listopada 51, prosząc jednocześnie, by rodzina zajęła się jego pogrzebem. Nie wythumaczył powodu, który go skłonił do odebrania sobie życia, gdyż — jak donosi — pragnie tę tajemnicę zachować dla siebie.

MIEDZY ZYCIEM A ŚMIERCIA

Przygody dwóch bohater- skich lotników polskich



Przez dłuższy czas szli jakimiś kręty- ni korytarzami. Wreszcie wpełznięto ich do jakiegoś ciemnego pomieszcze- nia, gdzie żołnierz zdjął im opaski z o- czu. Nie przenikał tu najmniejszy pro- mień światła z zewnątrz, tylko na niskim sklepieniu migotała za kratkami maleń- ka żarówka.

Mroczek rozejrzył się dookoła. W tych warunkach nie można było nawet marzyć o ucieczce. Tego samego dnia przeniesiono Nataszę do innego lochu. Chorąży pozostał sam z uczuciem rozpa- cziwej niemocy. Mijały dnie i noce i hi- tlerowcy jak gdyby zapomnieli o ich ist- nieniu.

Pewnego dnia sprowadzono Mroczka do pokoju, gdzie siedziała Natasza. Na- gle otworzyły się drzwi i wszedł... ospo- waty szpieg. Jego skrzywiona z wście- kłości twarz nie wrożyła nic dobrego i- rzeczywście kazał towarzyszącym mu żołnierzom przytrzymać Nataszę, a sam zwrócił się do Mroczka z krzykiem.

Wymyślając mu, rzucał ordynarne prze- kleństwa i wyzwiska. — Czy odezwiesz się wreszcie, ty bydlaku? Bo jeżeli nie, to jeszcze dziś zawieszysz na drzewie! — W Mroczku zawrzała krew; jednym skokiem znalazł się przy gestapowcu i wyrwał go pięścią w twarz.

Najlepszy melanz!...

Pani Ciunkowska jest już kobietą „w le- ciech“, mimo to chce udawać młodą. Pewne go dnia rzecze do swego małżonka: — Chciałabym sobie sprawić stylową suk- nię z połowy ubiegłego stulecia, ale nie wiem, jaka była wtedy moda... — Nie przypominasz sobie? — odpowiada małżonek złośliwym pytaniem. * * * W ogrodzie zoologicznym samotny mło- dzieńiec podchodzi do samotnej panny i chce nawiązać znajomość, powiada: — Dzień dobry pani!... — Przepraszam, ja pana nie znam... — Pani się myli!... Już miałem zaszczyt raz przedstawić się pani!... — Nie pamiętam, gdzie to było?... — W tym samym ogrodzie zoologicznym, przed klatką z małpami... — Ach, to był pan?... Już wiem... Ale, w jaki sposób pan wyraził z tej klatki?...

Sprawa w sądzie o zakłócenie spokoju pu- blicznego. — Niech oskarżony powie, jak to było?... — zwraca się przewodniczący do wysokiego draba, siedzącego na ławie oskarżonych. — Ano, to było tak, proszę wysokiego sa- du... Poszedłem z żoną i ze Stasiem na je- den kieliszek... Siedzimy, popijamy sobie, a tu nagle Stasiak powiada jedno słowo przy- płci pięknej niepasujące... To ja mu na to grzecznie zwracam uwagę, aż on się na zie- mię powalił... Potem chwytam flaszkę od pi- wa i — tu prosto w facjatę, żeby oprzyto- mniał... Wtedy on mnie stolkiem, no i tak od- flaszki do stolka zaczęła się między nami kłótnia...

OGŁOSZENIA DROBNE

Table with columns for LEKARZE, LOKALE, NAUKA, and ZAGUBIONO. Includes listings for Dr BILINSKI, SAMOTNY, POTRZEBNA, and ZGUBIONO.

UWAGA — LEKARZE! W niedzielę, 13 lutego br. godz. 10-ta rano w sali Wydziału Zdrowia, Piotrkowska 113 odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie członków Sekcji Lekarzy Z. Z. P. Służby Zdrowia. Sprawa bardzo pilna, obecność wszystkich członków obowiązkowa: 0784 Zarząd Sekcji Lekarzy.

„Szwedka“, czy zwykła — ale dlaczego o 4 złote droższa?

Piekarze łódzcy chwycili się ostatnio dziwnych metod. Przykładem tego po- stępowania może być piekarnia przy ul. Piotrkowskiej 93. Jedną z naszych czytelniczek, pracu- jąca i mieszkająca w pobliżu sklepu, jest codzienną jego klientką. Zaopatru- je się tam mianowicie w bułki. Tak się- jednek jakoś składa, że nigdy jeszcze nie mogła dostać zwykłych bułek, któ- rych cena została ustalona na 8 złotych. Ani do południa, ani po południu, ani też o godzinie 7 rano. Natomiast zawsze znajdują się tam bu- leczki w cenie 12 złotych. Dlaczego aż- tyle? Bo podobno nie są to „zwykłe“ buleczki, lecz „szwedki“, jak to się po- dobało nazwać piekarzowi. Stąd też i różnica w cenie.

A myliłby się bardzo, kto by twierdził że istnieje inna jeszcze różnica między „zwykłą“ buleczką a wspomnianą „sze- dka“. Waga ich jest identyczna (100 gra- mów). A jeśli już istnieje jakaś jeszcze różnica, to chyba tylko ta, że niektóre buleczki, sprzedawane przez sklepy spółdzielcze w cenie 8 złotych posypa- ne są nawet makiem, podczas gdy na „szwedkach“ w piekarni przy ul. Piot- kowskiej 93 nie znajdzie się nawet od- robiny kminku! „Szwedka“ czy „zwykła“ — mniejsza o nazwę. Dlaczego jednak klienci w jed- nym wypadku płacą 8 złotych, a w dru- gim za ten sam towar muszą płacić o 4 złote więcej? (kł.)

Prawnicy w służbie społeczeństwa Projekt reformy advokatury wprowadza przymus współpracy ze spo- łecznymi biurami pomocy prawnej

Opracowywany jest obecnie projekt ustawy o reformie advokatury. Projekt ten został ostatnio przedstawiony przez specjalną komisję stołecznej Rady Ad- wokatckiej Ministerstwu Sprawiedliwo- ści. Podstawę, na której oparty jest pro- jekt zreformowania advokatury, stanowią istniejące biura społecznej pomocy prawnej, obsługujące świat pracy oraz element niezamożny, nie mogący płacić wysokich honorariów, wymaganych przez niektórych adwokatów. Istota reformy polega na wprowadze- niu przymusu prowadzenia przez adwo- katów spraw powierzonych im przez wspomniane wyżej biura społecznej po- mocy prawnej. Dotychczas, jak wiado- mo, adwokaci pracowali w tych biurach tylko na podstawie dobrowolnych, sa- morzutnych zgłoszeń.

re stanowić ma organizację przymuso- wą, a więc obejmującą ogół palestry, ma również stać się organem korporacji adwokackiej, rozstrzygającym o spra- wach zawodu i kontrolującym działal- ność poszczególnych adwokatów. Godnym podkreślenia jest oświad- czenie, złożone w związku z tym przez przedstawicieli warszawskiej Rady Ad- wokatckiej, którzy wystąpili z wnioskiem usunięcia z advokatury elementów nie- pożądanych, bądź to postępujących nie- zgodnie z etyką zawodową, lub skom- promitowanych kolaboracją z okupan- tem. Zadaniem reformy advokatury — oświadczyli reprezentanci Rady — jest zerwanie z pojęciem zawodu adwokac- kiego jako służby u bogatego klienta. Advokatura stać się musi służbą spo- łeczną, wolną od „merkantylności“, wyzna- wanej w przedwojennej, kapitalistycz- nej Polsce! (g)

KLUB MIĘDZYKRAJOWEJ PRASY I KSIĄŻKI W WARSZAWIE otwiera w najbliższym czasie swój ODDZIAŁ W ŁODZI PRZY UL. PIOTRKOWSKIEJ 98. Lokal Klubu czynny będzie codzien- nie w godz. od 8.30 do 18 bez przerwy. Sprzedaż prasy demokratycznej i ksią- żek we wszystkich językach świata. Na miejscu bezpłatna czytelnia pism.

Złóż ofiarę na „Pomoc Zimową“

Program radiowy na niedzielę Ciekawsze audycje 12.04 Poranek symfoniczny. 13.15 niedziela na wsi. 14.10. Bajki Kryłowa. 14.30 Koncert. 15.00 Skąpiec. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.15 Muzyka hiszpańska. 16.45 Nowe książ- ki. 17.00 Koncert rozrywkowy. 18.40 Melodie świata. 19.05 Perła. 20.00 Dziennik wieczor- ny. 22.10 Karnawał robotniczy. 23.00 Ostatnie wiadomości.

KAZIMIERZ WIŁKOMIRSKI i OLGA AXEULL w FILHARMONII W ramach Poranku Symfonicznego w nie- dziele, 13 bm. godz. 12.15 wystąpią gościnnie KAZIMIERZ WIŁKOMIRSKI — dyrygent i OLGA AXEULL — fortepian. W programie utwory Moniuszki, Liszta i Czajkowskiego. Kasa Filharmonii czynna od godz. 10 do 13. 375-k

Dokąd dziś pojedziemy PANSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO w Łodzi ul. Jaracza 27 Dziś o godz. 18.45 „GODY WESELNE“ — widowisko ludowe w układzie i reżyserii Leo- na Schillera. Passe - partout nieważne. Teatr Lalek „ARLEKIN“ ul. Piotrkowska 150 tel. 258-99. Codziennie prócz poniedziałków o godz. 17-tej „DWA MICHAŁY i ŚWIAT CAŁY“ — Franta.

TEATR „MELODRAM“ ul. Traugutta 18 (gmach OKZZ) Dziś o godz. 19.15 sztuka postępowego pisa- rza amerykańskiego Arthura Millera p. t. „SYNOWIE“.

PAŃSTWOWY TEATR Powszechny ul. 11 Listopada 21 Codziennie o godz. 19.15, a w niedzielę i świę- ta o godz. 16 i 19.15 komedia M. Bałuckiego „Klub Kawalerów“.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA“ Piotrkowska 243. Dziś o godz. 19.15 „BARON CYGAŃSKI“

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34. O godz. 19.15 „Wyspa Pokoju“

Teatr „OSA“ Traugutta 1. (w sali „Sireny“) Codziennie o godz. 19.30, w niedzielę i święta o 16 i 19.30 komedia muzyczna p. t. „PORWA- NIE SABINEK“ z J. Węgrzynem. Kasa czyn- na od godz. 10 bez przerwy, tel. 272-70.

UWAGA DZIECI! Teatr Kukielek R. T. P. D. ul. Nawrot 27, tel. 160-07. Codziennie prócz poniedziałków o godz. 9-tej dla szkół „PINOKIO“ w każdą niedzielę i święta o godz. 12-tej „HISTORIA CAŁA O NIEBIESKICH MIGDAŁACH“ — widowisko otwarte. Kasa czynna od godz. 10-tej rano.

UWAGA DZIECI! Teatr Lalek „FARAMUSZKA“ czynny. Nie- dziele i święta o 12-tej i 14-tej Moniuszki 1a. W programie „SZOPKA POLSKA“

KINA ADRIA — „Sen o Miłości“. BAŁTYK — „Skarb“. BAJKA — „Zwariowane Lotnisko“. GDYNIA — „Program Aktualności Kraj. i Zagr. Nr. 7“. HEL — „Wilki Morskie“. MUZA — „Pieśń Tajgi“. POLONIA — „Skarb“. PZEDWIOŚNIE — „Dzwonnik z Notre Dame“. ROBOTNIK — „Dwaj Fanowie F“. ROMA — „Dzieci kpt. Granta“. REKORD — „Kłątka Słowicza“, godz. 16. „Naręczona z Turkmenii“, godz. 13. STYLOWY — „Konik Garbusek“. ŚWIT — „Siostra Łokaja“. TĘCZA — „Cygański Tabor“. TATY — „Sępy“. WISLA — „Paganini“. WOLNOŚĆ — „Skarb“. WŁÓKNIARZ — „Skarb“. ZACHĘTA — „Niecierpliwość serca“ Dzieciom do lat 6-cir wstęp do kin wzbroniony